

Совет депутатов  
муниципального образования  
«Муниципальный округ  
Глазовский район  
Удмуртской Республики»



«Удмурт Элькуньсы  
Глаз ёрос  
муниципал округ»  
муниципал кылдытэтысь  
депутатъёслэн Кенешсы

## РЕШЕНИЕ

### СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 2022 года № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 26.01.2023 № 280, от 27.02.2023 № 284, от 27.04.2023 № 297, от 08.06.2023 № 307, от 17.08.2023 № 317, от 28.09.2023 № 327, от 26.10.2023 № 334, от 30.11.2023 № 340)

Принято

Советом депутатов муниципального образования  
«Муниципальный округ Глазовский район  
Удмуртской Республики» первого созыва

28 декабря 2023 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 № 140, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) подпункты 1,2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 918 743 148,97 рублей в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 716 389 564,44 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 702 372 901,59 рублей согласно приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 964 324 993,52 рублей;»;

2) пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», в 2023 году в сумме 2 624 400 рублей, в 2024 году в сумме 2 635 400 рублей и в 2025 году в сумме 2 635 400 рублей.»;

3) пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей, в 2023 году в сумме 12 029 266,81 рублей, в 2024 году в сумме 8 458 721,40 рубля и в 2025 году в сумме 8 718 348,30 рубля.»;

4) пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год в сумме 67 705 673,60 рублей, на 2024 год в сумме 85 265 762,00 рублей, на 2025 год в сумме 43 289 300,00 рублей.»;

5) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

6) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

7) Приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

8) Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

9) Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

10) Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

11) Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

12) Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

13) Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

14) Приложение № 9 «Программа муниципальных внутренних заимствований

муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

**С.Л.Буров**

Глава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

**Г.А.Аверкиева**

г.Глазов  
28 декабря 2023 года  
№ 347



## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 28 декабря 2023 года № 347 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 №140, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год изменить следующим образом:

Уменьшить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 499 699,11 рублей.

Уменьшить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 499 699,11 рублей.

2. В связи с выделением муниципальному образованию «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании распоряжения Правительства Удмуртской Республики № 1153-р от 13.11.2023г. на покрытие дефицита бюджета района в сумме 4 175 000,00 рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
2 02 15002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	4 175 000,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 4 175 000,00 рублей:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		2318600,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 247	159000,00
Организация ведения бухгалтерского	211 0113 0911060120 244	78500,00

учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих учреждениях		
Выполнение кадастровых работ по подготовке технической документации ОКС	211 0113 0940260090 244	814000,00
Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"		
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"		
Содержание объектов коммунального хозяйства	211 0502 0720362200 247	165000,00
	211 0502 0720362200 244	20000,00
	211 0502 0720364170 415	15300,00
Капитальный, текущий ремонт и содержание жилищного фонда	211 0501 0720162110 244	200000,00
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"		
Проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территорий района	211 0503 0730262330 244	27000,00
Муниципальная программа "Развитие культуры "		
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Организация деятельности музейного учреждения	211 0801 0321866770 611	95100,00
Методическая работа в установленной сфере деятельности	211 0801 0320166770 611	744700,00
<b>Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>48800,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами"		
Реализация установленных полномочий (функций) Управления финансов Администрации МО "Глазовский район"	230 0106 0923360030 244	48800,00
<b>Совет депутатов муниципального образования "Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики"</b>		<b>31000,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	080 0103 0910160030 244	31000,00
<b>Контрольно-счетный орган муниципального образования "Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики"</b>		<b>4100,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	225 0106 0910160030 244	4100,00
<b>Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>1772500,00</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Оказание муниципальных услуг по	079 0701 0110260180 112	200000,00

предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми		
<b>Подпрограмма "Развитие общего образования"</b>		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования	079 0702 0120160180 321	420000,00
	079 0702 0120160180 112	580000,00
	079 0702 0120161200 244	25000,00
	079 0702 0120161200 611	305000,00
<b>Подпрограмма "Управление системой образования"</b>		
Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений	079 0709 0150360120 244	30200,00
Реализация установленных полномочий (функций) Управлением образования Администрации муниципального образования "Глазовский район", организация управления муниципальной программы "Развитие образования и воспитания"	079 0709 0150160030 244	12300,00
<b>Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"</b>		
Реализация дополнительных образовательных программ	079 0703 0130161320 611	200000,00
<b>ИТОГО:</b>		<b>4175000,00</b>

3. В связи с выделением муниципальному образованию «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании распоряжения Правительства Удмуртской Республики № 1285-р от 04.12.2023г. на покрытие дефицита бюджета района в сумме 5 164 000,00 рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
2 02 15002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	5 164 000,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 5 164 000,00 рублей:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»	1 786 900,00

Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 247	252 000,00
Муниципальная программа "Развитие культуры "		
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Методическая работа в установленной сфере деятельности	211 0801 0320166770 611	1 534 900,00
<b>Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>3 377 100,00</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Реализация дополнительных образовательных программ	079 0703 0130161320 611 079 0703 0130161310 611	592 600,00 418 500,00
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0702 0120161200 611	2 366 000,00

4. Перераспределить плановые назначения по доходам на 2023 год по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	-1 500 000,00
1 11 01040 14 0000 120	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным округам	-500 000,00
1 06 01020 14 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах муниципальных округов	378 000,00
1 11 05024 14 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	122 000,00

1 14 06012 14 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов	1 500 000,00
------------------------	---	--------------

5. В связи с поступившими дополнительными доходами от оказания платных услуг (предпринимательская деятельность) и обращениями главных распорядителей бюджетных средств

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
1 13 01994 14 0014 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов (предпринимательская деятельность)	98 000,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 98 000,00 рублей:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
<i>Увеличить ассигнования</i>		<b>98 000,00</b>
<i>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		<b>98 000,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Организация ведения бухгалтерского учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих учреждениях	211 0113 0911060120 244	48 000,00
Муниципальная программа "Развитие культуры"		
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Методическая работа в установленной сфере деятельности	211 0801 0320166770 611	50 000,00

6. Перераспределить ассигнования между программами и подпрограммами на 2023 год:

Наименование	Код бюджетной классификации	Сумма, рублей
<i>Уменьшить ассигнования</i>		<b>- 2 069 289,52</b>
<i>Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		<b>-317 039,52</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Уплата налогов	079 0702 0122060620 611	-275 439,52
Подпрограмма "Управление системой образования"		
Реализация установленных полномочий (функций) Управлением образования Администрации муниципального		



образования "Глазовский район", организация муниципальной программы "Развитие образования и воспитания" управления "Развитие образования и воспитания"	079 0709 0150160030 121	-41 600,00
<b>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>- 1 722 500,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Организация ведения бухгалтерского учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих учреждениях	211 0113 0911060120 111	-490 000,00
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 121	-470 900,00
Муниципальная программа "Развитие культуры"		
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Организация деятельности музейного учреждения	211 0801 0321866770 611	-173 700,00
Методическая работа в установленной сфере деятельности	211 0801 0320166770 611	- 587 900,00
<b>Контрольно-счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>- 22 800,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	225 0106 0910160030 121	- 22 800,00
<b>Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>-6950,00</b>
Муниципальная программа "Социальная поддержка населения "		
Подпрограмма " Социальная поддержка старшего поколения, инвалидов и отдельных категорий граждан"		
Предоставление адресной социальной поддержки гражданам старшего поколения, инвалидам и отдельным категориям граждан	080 1003 0440361730 244	-4 500,00
Непрограммные направления расходов	080 0113 9900060110 360	-2 450,00
<b>Увеличить ассигнования</b>		<b>2 069 289,52</b>
<b>Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>721 639,52</b>
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0702 0120161200 611	275 439,52
Подпрограмма "Управление системой образования"		
Организационно-методическое и	079 0709 0150360120 111	150 600,00

информационное обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений		
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Реализация дополнительных образовательных программ	079 0703 0130161320 611	295 600,00
<b>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>641 800,00</b>
Муниципальная программа "Развитие культуры"		
Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения"		
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки	211 0801 0310166770 611	120 700,00
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Административно-хозяйственное обеспечение деятельности организаций	211 0804 0321460120 111	400 700,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Реализация дополнительных образовательных программ	211 0703 0130166770 611	120 400,00
<b>МКУ «ЕДДС» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>188 700,00</b>
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности на территории муниципального образования "Глазовский район"		
Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности"		
Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС	211 0310 0610261990 111	188 700,00
<b>Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>66 050,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	080 0103 0910160030 122	6 950,00
Непрограммные направления расходов	080 0106 9900060040 121	59 100,00
<b>МКУ «Автобаза» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>214 900,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Обеспечение деятельности МКУ "Автобаза Глазовского района"	211 0113 0911160120 111	214 900,00
<b>Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>236 200,00</b>
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами"		
Реализация установленных полномочий (функций) Управления финансов Администрации МО "Глазовский район"	230 0106 0923360030 121	236 200,00

7. В связи с возвратом экономии средств в результате торгов на софинансирование инициативных проектов «Наше село»:

а) уменьшить плановое назначение на 4780,91 руб. по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, руб.
117 15020 14 0322 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-1992,18
117 15020 14 0323 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-2767,23
117 15020 14 0327 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-1,41
117 15020 14 0427 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры)	-0,09
117 15020 14 0328 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-4,00
117 15020 14 0428 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры)	-16,00

б) уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 4780,91 рублей:

<b>Уменьшить ассигнования</b>		<b>-4780,91</b>
<b>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>-4780,91</b>
Подпрограмма "Развитие транспортной системы"		
Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской республики	211 0409 0740462521 244	-4780,91

8. В связи с возвратом экономии средств в результате торгов на софинансирование инициативных проектов «Наша инициатива 2023»:

а) уменьшить плановое назначение на 96851,90 руб. по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, руб.
117 15020 14 0309 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-18509,66
117 15020 14 0310 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры)	-18509,66
117 15020 14 0311 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-1896,56
117 15020 14 0411 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры)	-1896,56
117 15020 14 0314 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-18130,59
117 15020 14 0414 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей,	-18130,59

	крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры	
117 15020 14 0317 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-691,86
117 15020 14 0417 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры	-883,76
117 15020 14 0318 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-8068,88
117 15020 14 0418 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры	-8068,88
117 15020 14 0319 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования физических лиц - населения (жителей) на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры, основанного на местной инициативе)	-1032,45
117 15020 14 0419 150	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (добровольные пожертвования юридических лиц (индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств), физических лиц на реализацию проекта развития общественной инфраструктуры	-1032,45

б) уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 96851,90 рублей:

<b>Уменьшить ассигнования</b>	
<b>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>	<b>-96851,90</b>

Подпрограмма "Развитие транспортной системы"		
Реализация проектов инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях в Удмуртской Республике (софинансирование)	211 0409 07404S8810 244	-52398,94
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"		
Реализация проектов инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях в Удмуртской Республике (софинансирование)	211 0503 07302S8810 244	-40659,84
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Реализация проектов инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях в Удмуртской Республике (софинансирование)	211 0801 03213S8810 612	-3793,12

9. В связи с экономией по торгам по самообложению граждан:

а) уменьшить плановое назначение на 345964,00 руб. по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, руб.
21111714020140502150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Установка дополнительного уличного освещения на ул.Подлесная, ул. Труда, ул. Луговая д. Солдырь Глазовского района Удмуртской Республики)	-94302,78
21111714020140503150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Установка дополнительного уличного освещения на ул.Пызепская д. Солдырь Глазовского района Удмуртской Республики)	-11091,00
21111714020140507150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Ремонт дорожного полотна на ул. Школьная д. Солдырь Глазовского района Удмуртской Республики)	-850,50
21111714020140508150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Ремонт дорожного полотна на ул. Центральная д. Солдырь Глазовского района Удмуртской Республики)	-616,00
21111714020140510150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Установка дополнительного уличного освещения на ул.Сосновая д. Адам Глазовского района Удмуртской Республики)	-1240,00
21111714020140511150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Ремонт дорожного полотна части ул. Лесная д. Адам Глазовского района Удмуртской Республики)	-202,50
21111714020140513150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов	-620,00

	(Изготовление и установка стел на обелиск землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны с. Люм Глазовского района Удмуртской Республики)	
21111714020140524150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Установка дополнительного уличного освещения в д. Удмуртские Парзи Глазовского района Удмуртской Республики)	-44512,00
21111714020140529150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Приобретение баяна в Кочишевском ЦСДК - филиал МБУК Центр "КиТ" Глазовского района Удмуртской Республики)	-33950,00
21111714020140530150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Приобретение и установка дополнительного оборудования на детской игровой площадке на ул. Первомайская д. Курегово Глазовского района Удмуртской Республики)	-1556,12
21111714020140531150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Ощепенение дорожного полотна по ул. Заречная, ул. 20 лет Совхоза с. Парзи Глазовского района Удмуртской Республики)	-350,00
21111714020140533150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Изготовление и установка контейнерной площадки на ул. Заречная с. Понино Глазовского района Удмуртской Республики)	-750,00
21111714020140542150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Приобретение щебня для ремонта дороги от д. 9 до д. 18 ул. Луговая д. Азамай Глазовского района Удмуртской Республики)	-208,78
21111714020140543150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Ремонт водопроводной сети на ул. Южная д. Кочишево Глазовского района Удмуртской Республики)	-5467,91
21111714020140544150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Благоустройство зоны отдыха на ул. Ленина д. Кочишево Глазовского района Удмуртской Республики)	-113400,00
21111714020140548150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Ремонт части водопроводной сети в д. Омутница Глазовского района Удмуртской Республики)	-23477,66
21111714020140550150	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Установка уличного освещения по ул. Западная д. Штанигурт Глазовского района Удмуртской Республики)	-13368,75

	Республики)	
--	-------------	--

б) уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 345964,00 рублей:

<i>Уменьшить ассигнования</i>		<b>-345963,98</b>
<b>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</b>		<b>-345963,98</b>
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды"		
Межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в УР на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самооблажения граждан (софинансирование)	211 0503 07302S8220 244	-280840,65
Подпрограмма "Развитие транспортной системы"		
Межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в УР на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самооблажения граждан (софинансирование)	211 0409 07404S8220 244	-2227,78
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"		
Межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в УР на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самооблажения граждан (софинансирование)	211 0502 07203S8220 243	-28945,57
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в УР на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самооблажения граждан (софинансирование)	211 0801 03213S8220 612	-33950,00

10. В связи с привлечением бюджетного кредита из республиканского бюджета на частичное покрытие дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», в соответствии с Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 15.12.2023г. № 1355-р в сумме 16 500 000,00 рублей:

а) увеличить плановые назначения по источникам финансирования дефицита бюджета по следующим кодам:



Код бюджетной классификации	Наименование источников	Сумма, рублей
000 01 03 01 00 14 0000 710	Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных округов в валюте Российской Федерации	16 500 000,00
000 01 02 00 00 14 0000 810	Погашение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	-16 500 000,00

11. Увеличить **дотацию на сбалансированность на 2023 год** на сумму 216 700,00 рублей, в соответствии с Распоряжением Правительства УР от 09.06.2023 № 478-р (в ред. Распоряжения Правительства УР от 04.12.2023 № 1289-р) на уплату налога на имущество организаций.

11. Увеличить **субвенции на 2023 год** в сумме 674 500,00 рублей, в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 359 400,00 рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (уведомление № 1837 от 13.11.2023);

- 312 300,00 рублей на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций) (уведомление № 874/918/мбо05/89 от 15.12.2023);

- 2 800,00 рублей на расходы по предоставлению мер социальной поддержки по освобождению родителей (законных представителей), если один или оба из которых являются инвалидами первой или второй группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования (уведомление № 874/918/мбо05/85 от 15.12.2023);

12. Уменьшить **субвенции на 2023 год** на сумму 2 278 673,80 рублей, в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- (минус) 61 673,80 рублей на расходы по содержанию скотомогильников (биотермических ям) и мест захоронений животных, павших от сибирской язвы, находящихся в собственности Удмуртской Республики, а также по ликвидации неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) (уведомление № 1821 от 08.11.2023);

- (минус) 150 000,00 рублей на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (уведомление № 892/воинск2/мбо05/1 от 21.11.2023);

- (минус) 1 096 600,00 рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (уведомление № 874/зп/мбо05/1 от 15.12.2023);

- (минус) 970 400,00 рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (уведомление № 874/918/мбо05/82 от 15.12.2023);

13. Увеличить **субсидии на 2023 год** в сумме 3 500 000,00 рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 3 500 000,00 рублей на капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (уведомление № 1138/мбо05/1 от 07.12.2023г.);

**14. Уменьшить субсидии на 2023 год** в сумме 5 758 794,18 рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- (минус) 360 983,00 рублей на комплекс работ по содержанию автомобильных дорог (уведомление № 1920 от 07.12.2023г.);

- (минус) 151 471,85 рублей на развитие сети автомобильных дорог (уведомление № 1909 от 07.12.2023г.);

- (минус) 208 270,00 рублей на мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства (уведомление № 1095/мбо05/1 от 09.11.2023);

- (минус) 3 481 100,39 рублей на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам (уведомление № 833/28/мбо05/1 от 03.11.2023);

- (минус) 607 886,12 рублей на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ (уведомление № 882/53/мбо05/1 от 22.11.2023);

- (минус) 96 753,39 рублей на мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства (уведомление № 1146/мбо05/3 от 18.12.2023);

- (минус) 625 800,00 рублей на расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (уведомление № 874/918/мбо05/87 от 15.12.2023);

- (минус) 226 529,43 рублей на обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста в Удмуртской Республике (уведомление № 874/918/мбо05/86 от 15.12.2023);

**15. Увеличить межбюджетные трансферты на 2023 год** в сумме 300 000,00 рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 300 000,00 рублей из резервного фонда исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации (уведомление № № 1931 от 14.12.2023);

**16. Уменьшить межбюджетные трансферты на 2023 год** в сумме 7 142 834,32 рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- (минус) 6 374 667,40 рублей на расходы на мероприятия по обеспечению безопасности образовательных организаций в Удмуртской Республике на оплату услуг по организации охраны объектов (территорий) (уведомление № 874/918/мбо05/88);

- (минус) 129 554,40 рублей на компенсацию педагогическим работникам образовательных организаций за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в пунктах проведения экзамена на территории Удмуртской Республики (уведомление № 874/918/мбо05/84 от 15.12.2023);

- (минус) 153 412,52 рублей на расходы на функционирование центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» и центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках реализации регионального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (уведомление № 874/918/мбо05/83 от 15.12.2023);

- (минус) 485 200,00 рублей на расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (уведомление № 2002 от 15.12.2023).

17. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 2,3,4,5,6,7,8,9 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 2022 года № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).